[A Ti. Gracchus, qui avait participé au traité de Numance comme questeur du consul C. Mancinus, l'impopularité de ce pacte et la sévère désapprobation du Sénat inspirèrent du ressentiment et de la crainte, et voilà pourquoi cet homme courageux et illustre fut contraint de rompre avec la dignité sénatoriale. C. Gracchus, c'est la mort de son frère, sa piété familiale, son ressentiment, sa grandeur d'âme qui l'excitèrent au châtement pour venger le sang de sa famille. Saturninus, auquel le Sénat retira pendant sa questure, vu la cherté des vivres, la charge du ravitaillement pour la confier à M. Scaurus, en éprouva, nous le savons, un tel ressentiment qu'il passa au parti du peuple.]

-XXV, 54 : *Dissensit cum Mario, clarissimo cive, consul nobilissimus et fortissimus, L. Sulla; horum uterque ita cecidit victus ut victor idem regnaverit. Cum Octavio collega Cinna dissedit; utrique horum secunda fortuna regnum est largita, adversa*

mortem. Idem iterum Sulla superavit; tum sine dubio habuit regalem potestatem, quamquam rem publicam recuperarat.

[Il y eut dissension entre Marius, citoyen très illustre, et un consul très noble et très courageux, L. Sylla; chacun d'eux a sombré dans la défaite, tout en obtenant la tyrannie par la victoire. Il y eut un désaccord entre Octavius et son collègue Cinna; chacun d'eux a reçu de la bonne fortune la tyrannie, de la mauvaise la mort. Le même Sylla l'emporta une seconde fois; alors sans aucun doute il exerça un pouvoir tyrannique, bien qu'il eût rétabli la république.]

Pro P. Sestio oratio (56 av.)

Procès *de ambitu* et *de vi* intenté à Sestius, en rapport avec sa brigue du tribunat de la plèbe, probablement à l'instigation de Vatinius et de Clodius, ennemis jurés de Cic.

-VIII, 21: *Omnes boni semper nobilitati favemus, et quia utilest rei publicae nobiles homines esse, dignos maioribus suis, et quia valet apud nos clarorum hominum et bene de re publica meritorum memoria, etiam mortuorum.*

[Nous tous, les honnêtes gens, nous regardons toujours la noblesse d'un œil favorable, parce qu'il est utile à l'État qu'il y ait des nobles, dignes de leurs ancêtres, et parce que vit dans nos cœurs, même après leur mort, le souvenir des hommes distingués qui ont bien servi la patrie.]

-XVI, 37: *Quid enim simile fuit in Q. Metello? Cuius causam etsi omnes boni probabant, tamen neque senatus publice neque ullus ordo proprie neque suis decretis Italia cuncta susceperat. Ad suam enim quandam magis ille gloriam quam ad perspicuam salutem rei publicae spectarat, cum unus in legem per vim latam iurare noluerat; denique videbatur ea condicione tam fortis fuisse ut cum patriae caritate constantiae gloriam commutaret. Erat autem res ei cum exercitu [C. Mari] invicto habebat, inimicum C. Marium, conservatorem patriae, sextum iam illum consulatum gerentem; res erat cum L. Saturnino, iterum tribuno plebis, vigilante homine, et in causa populari si non moderate, at certe populariter abstinenterque versato. Cessit, ne aut victor multis et fortibus civibus rem publicam orbaret.*